

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### Filistin Meselesi, Uluslararası Sistemin Değil İslam Ümmetinin Meselesidir!

#### Haber:

Genelkurmay Başkanı Orgeneral Syed Asim Munir, 15 Kasım 2024 Cuma günü, İslamabad Politika Araştırma Enstitüsü (IPRI) tarafından düzenlenen Margalla Diyaloğu 2024'te "Pakistan'ın Barış ve İstikrardaki Rolü" konulu özel bir konuşma yaptı ve şöyle dedi: "Pakistan hiçbir küresel çatışmanın parçası olmayacak. Bunun yerine küresel barış ve istikrarın sağlanmasındaki rolünü oynamaya devam edecektir." General, Pakistan'ın bağımsız bir Filistin devletinin kurulmasını desteklediğini vurguladı. (Ajanslar)

#### Yorum:

General Asim Munir'in konuşması Filistin, Keşmir, "terörizm", Hindistan'ın aşırı ideolojisi, yalan haberler ve iklim değişikliği de dahil olmak üzere çeşitli konulara ilişkin siyasi bir açıklamaydı. Bu siyasi açıklama, Pakistan'ın askeri gücünün sergileneceği IDEAS 2024 adlı önemli bir savunma fuarından sadece birkaç gün önce geldi.

Görünen o ki General, Pakistanlı Müslümanların, ABD liderliğindeki Batı tarafından silah ve fon sağlanan Yahudi varlığının terörizmini sona erdirmek için orduların harekete geçmesi talebini ele almıştır. Zira 7 Ekim 2023'ten bu yana Pakistanlı Müslümanlar, silahlı kuvvetlerinin içindeki babalarından ve evlatlarından ne pahasına olursa olsun Mescid-i Aksa'yı, Gazze'yi ve tüm mübarek Filistin topraklarını kurtarmak için harekete geçmelerini talep etmektedir.

Munir/Şerif rejimi, daha önce sabit hat bağlantısının olmaması nedeniyle hiçbir şey yapamayacağını iddia etmişti. Ancak insanlar bu saçma bahaneyi reddettiler; zira onlar, Batılı sömürgecilerin dünyanın herhangi bir yerinde silahlı kuvvetlerimize ihtiyaç duyduklarında, askeri liderliğin onları gönderdiğini görmüşlerdir. Aynı konuşmada General Asim Munir şunları da söyledi: "Toplam 235.000 Pakistanlı barış gücü askeri, dünya barışını korumak için BM barışı koruma misyonlarına katılmış ve 181 Pakistanlı bu bağlamda hayatını feda etmiştir." O halde neden yöneticiler silahlı kuvvetlerimizi mübarek Filistin topraklarını kurtarmak için harekete geçirmiyorlar?!

Şimdi Munir/Şerif rejimi, Pakistan'ın herhangi bir küresel çatışmanın parçası olmayacağına belirterek başka bir bahane getirmektedir! Filistin meselesi, büyük sömürgeci güçler tarafından çözülmesi gereken küresel bir çatışma değildir; aksine Filistin, İslami haraci bir toprak olup onun meselesi sadece İslam ümmetinin ve onun ordularının meselesidir. Keşmir'e gelince; rejimin bahanesini kabul etsek bile, onu Pakistan'ın bir parçası olarak kabul ediliyor; o halde Hindu devleti son kırmızı çizgiyi aşıp 5 Ağustos 2019'da Keşmir'i zorla ilhak ederken, Pakistan yöneticileri neden silahlı kuvvetlerimizi burayı kurtarmak için harekete geçirmediler?!

Gerçek şu ki Munir/Şahbaz rejimi de tıpkı önceki rejimler gibi sömürgecilerin bir ajanı olup politikalarının temelinde, Müslüman ülkelerin güvenliğini ya da dinlerini dikkate almaksızın sömürgecilerin çıkarları vardır. Pakistanlı Müslümanlar ile silahlı kuvvetleri arasında herhangi bir karışıklığın olması imkansızdır. Zilletten kurtulmanın yol haritası, sömürgecilerin ajanlarını ortadan kaldırmak, Nübüvvet Minhacı üzere Hilafeti kurmak ve Endonezya'dan Fas'a kadar Müslüman ülkelerin birliğini sağlamaktır; işte o zaman Raşid Halife, işgal altındaki tüm ülkeleri kurtarmak için milyonlarca Müslüman askeri harekete geçirecektir.

Raşidi Hilafeti kurmak bir hayal değildir; aksine şerî bir vacip ve Allah'ın Rasulü Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in müjdesidir. Zira Nebi Sallallahu Aleyhi ve Sellem şöyle buyurmuştur: **تَمَّ تَكُونُ مُلْكًا جَبْرِيَّةً فَتَكُونُ مَا شَاءَ اللَّهُ أَنْ تَكُونَ، ثُمَّ يَرْفَعَهَا إِذَا شَاءَ أَنْ يَرْفَعَهَا، ثُمَّ تَكُونُ خِلَافَةً عَلَىٰ مِنْهَاجِ النَّبِيِّ** **Sonra zalim yöneticiler gelecek ve onlar da Allah'ın dilediği kadar kalacaktır. Bunların ardından ise yine Nübüvvet metodu üzere Hilafet olacaktır.** [Ahmed rivayet etti]